
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2021 - nº 05 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2021 - nº 05 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Jucimara da Silva Simão 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM ................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 27 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 

PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 69/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

a Nota Técnica 1/2019 - DIAAC/PROEN/RE/IFRN, de 08 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000797.2021-01, de 29 de abril de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir dessa data, as servidoras DANIELA KELLER 

MENEZES EMIDIO, Matrícula SIAPE nº 2152373; VIRGINIA ELEONORA FERREIRA 

BATISTA, Matrícula SIAPE nº 2037688; e WILLANY CAROLINY TAVARES BATISTA 

CHAVES, Matrícula SIAPE nº 1878645,  pertencentes ao quadro permanente deste Instituto 

Federal,  para se responsabilizarem no âmbito Campus Parnamirim pela emissão de Certificados do 

Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/05/2021 15:28:22. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 70/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000798.2021-47, de 29 de abril de 2021,   

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotados neste Campus, da responsabilidade pela 

elaboração e emissão de diplomas para alunos dos cursos regulares ofertados no Campus Parnamirim, 

para as quais foram designadas, nas respectivas qualidades. 

SERVIDORA 
QUALIDADE 

PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO 
MATRÍCULA SIAPE NOME 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista Titular 
PORTARIA Nº 279/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN 

2152373 Daniela Keller Menezes Emídio 
Substituto 

Eventual 
PORTARIA Nº 279/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN 

 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotados neste Campus, para serem 

responsáveis pela elaboração e emissão de diplomas para alunos dos cursos regulares ofertados 

no Campus Parnamirim, nas respectivas qualidades. 

SERVIDORA QUALIDADE 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

MATRÍCULA SIAPE NOME 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves Titular 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista Substituto 

Eventual 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/05/2021 16:16:28. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 71/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23424.000805.2021-19, de 30 de abril de 2021,    

  

R E S O L V E:  

INTERROMPER, a partir de 05 de maio de 2021, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2021, por interesse da Instituição, da servidora TATIANA SOARES DE 

ARAUJO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 2042508, lotada neste Campus, devendo o respectivo 

usufruto ser gozado a partir de 08 de setembro de 2021. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.    

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/05/2021 16:41:20. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 72/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000818.2021-80, de 03 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento de 

Contratação de Serviços Terceirizados para Manutenção e Conservação do IFRN, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2042783 Sandro Alves Pereira Integrante técnico  

2895531 Rute Paula da Silva  Integrante administrativo  

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros  Integrante administrativo 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/05/2021 16:33:19. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 73/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23424.000481.2021-19, de 22 de março de 2021,    

  

R E S O L V E:  

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 24 de abril de 2021, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de abril de 2019 a 23 de abril 

de 2021, ao servidor LUIZ RICARDO RODRIGUES ARAUJO, Matrícula Siape nº 1730193, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

   

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/05/2021 16:34:04. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 74/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000844.2021-16, de 06 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 12 de maio de 2021, da Classe “D-07” para a Classe “D-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de novembro de 2019 a 11 de maio de 2021, 

à servidora MARISA DANIELLA DE OLIVEIRA GARCIA, Matrícula SIAPE 

nº 1826103, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de 

julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/05/2021 16:24:32. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 75/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000855.2021-98, de 10 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 18 de maio de 2021, da Classe “E-05” para a Classe “E-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de novembro de 2019 a 17 de maio de 2021, 

à servidora JULIA GRACIELA DE OLIVEIRA,  Matrícula SIAPE nº 2041486, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente 

Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro 

de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 

1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/05/2021 20:01:33. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 76/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23139.000904.2021-16, de 07 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - PRORROGAR, por 3 (três) meses, a contar de 11 de maio de 2021, o período da 

Cooperação Técnica do servidor KAIO VICTOR DA COSTA FELICIANO, Matrícula SIAPE nº 

2035952, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Parnamirim, cuja autorização foi dada através da PORTARIA Nº 

39/2019 - DG/PAR/RE/IFRN, de 6 de fevereiro de 2019, para continuar desenvolvendo suas 

atividades funcionais no Campus Caicó deste Instituto Federal, de acordo com o Projeto proposto do 

respectivo Campus. 

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de agosto 

de 2021, podendo ser rescindido, por ambas as partes, a qualquer momento, caso haja necessidade. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/05/2021 17:31:58. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 77/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000869.2021-10, de 12 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR à partir de 26 de maio de 2021, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função Comissionada de 

Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o 

qual foi designado através da Portaria nº 67/2019 - DG/PAR/RE/IFRN, de 07 de março de 2019. 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1466561 
Jefferson Doolan 

Fernandes 
FCC-001 

Coordenador do Curso 

de Mecatrônica 
Diretoria 

Acadêmica 

                      

   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

   CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/05/2021 17:44:42. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 78/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013; 

CONSIDERANDO, 

ainda, o disposto na Deliberação nº 08/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013; e 

CONSIDERANDO,    

 o que consta no Processo nº 23424.000869.2021-10, de 12 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante 

da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir. 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1733039 Tiago Costa de Araújo FUC-001 
Coordenador do 

Curso de Mecatrônica 
Diretoria 

Acadêmico 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.   

III - ESTABELECER que esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.     

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/05/2021 14:07:46. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 79/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº23421.001317.2021-41, de 03 de maio de 2021,    

  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E:  

AUTORIZAR, pelo período de 24 de maio de 2021 a 24 de maio de 2022, a liberação 

da servidora MICHELLE PINHEIRO CARVALHO DE ASSIS, Matrícula Siape nº 1639910, 

ocupante do cargo de Programador Visual, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria deste Instituto 

Federal, coordenando o Núcleo de Eventos da Assessoria de Comunicação Social e Eventos da 

Reitoria do IFRN (Asce), na forma de Colaboração Técnica.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.    

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/05/2021 16:23:06. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 80/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000156.2020-67, de 23 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I – DAR BAIXA dos bens patrimoniais deste Instituto Federal constantes no 

processo supracitado, cujos números de inventário encontram-se no quadro abaixo: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

NÚMERO PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR 

1 103628 Televisor de 33", tela plana, 220V, marca: CCE R$ 99,59 

2 168261 

Roçadeira costal à gasolina 2.0 HP, 35 cilindradas, 2 

tempos, motor refrigeração tipo aspirado, para uso em 

qualquer    

posição,    caixa    de    engrenagens    com engrenagens   

helicoidais   de   baixo   ruído.   Chave 

liga/desliga  de  acesso  fácil,  cilindrada  -  33,6  CC, 

potência  2HP,  peso  líquido  9,5  kg,  capacidade  do 

tanque   1250ml   autonomia   3   horas   

com   lâmina, acompanhando disco com 3 facas e carretel 

de 

fio de nylon,  opcionais -  disco  de  8"  com  80 

dentes/lâmina tornado, garantia mínima de 1 ano. Marca: 

Nakashi. 

R$ 175,70 

3 171858 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

4 171860 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

5 171861 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

6 171868 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

7 171869 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

8 171870 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

9 171876 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

10 171878 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

11 171880 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

12 171882 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

13 171883 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

14 171884 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

15 171885 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

16 171886 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

17 171887 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

18 171889 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

19 171893 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

20 171894 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

21 171895 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

22 171900 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

23 171901 
Ventilador  de  parede  para  sala  de  aula:  oscilante 

robusto com maior durabilidade. Marca: Ventisol 
R$ 12,76 

24 172666 

FORNO        MICROONDAS        ESPECIFICAÇÕES: 

CAPACIDADE  P/  23(LITROS),  POTÊNCIA  800(W), 

TIMER,  PRATA      GIRATÓRIO,      TRAVA      DE 

SEGURANÇA:     COR:                   BRANCA, 

TENSÃO/VOLTAGEM 220V. 

R$ 38,04 

25 294486 

FORNO    DE    MICROONDAS    CAPACIDADE:    30 

LITROS,   COR:   BRANCO,   TENSÃO:   220  VOLTS, 

PORTA 

COM VISOR TRANSPARENTE, PAINEL DE 

CONTROLE  

NUMÉRICO,  RELÓGIO,  TECLA  LIGAR 

+  30  SEGUNDOS,  TECLAS  PRÉ  PROGRAMADAS, 

TECLA DE CONTROLE DE POTÊNCIA, CHAVE DE 

SEGURANÇA  

QUE  PERMITE  TRAVAR  O  USO  DO 

APARELHO,  TECLA  

DESCONGELAR, DIMENSÕES 

APROXIMADAS:   ALTURA   

32  CM,   LARGURA:   52 

CM,   PROFUNDIDADE:   42   CM,   

TENSÃO   220V, 

GARANTIA:   12   MESES.   ASSISTÊNCIA   TÉCNICA 

AUTORIZADA E  ESPECIALIZADA NO  RN. 

R$ 140,46 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

MARCA: PANASONIC/STYLE. 

26 381887 

Bomba   submersa   vibratória   c/   kit   de   instalação 

composto   por   3   abraçadeiras   e   1   curva  suporte. 

Resistência  a  umidade:  IP58,  Isolação  das  bobinas: 

Classe 

H, Proteção contra choque elétrico: Classe II, 

Dimensões:  290 x   165  mm   -  saída  1  polegadas, Vazão 

máxima: 2.300 litros/hora, Altura manométrica 

máxima:  65m  (elevação),  

Temperatura  máxima  da 

água:  35ºC,  Profundidade  de  utilização  abaixo  do 

nível     da    água    -    submersão    

máxima:    20m, Bombeamento de água limpa, Tensões: 

220V / 

254V, Frequência: 60Hz (50Hz sob consulta), Potência 

total nominal: 450W. Marca: Maxibombas. 

R$ 236,28 

27 247619 

FREEZER,  TIPO HORIZONTAL,  CAPACIDADE 500, 

2 

TAMPAS, SISTEMA DEGELO AUTOMÁTICO,COR 

BRANCA 

R$ 

1.027,01 

II – A BAIXA dos materiais acima mencionados importa na quantia de 

R$ 1.985,04 (um mil e novecentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 19/05/2021 07:29:07. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 81/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000728.2021-99, de 19 de abril de 2021,    

  

R E S O L V E:  

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em CURSO À DISTÂNCIA PRÉ-FÍSICA, na modalidade de Ensino 

Remoto,  no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em CURSO À DISTÂNCIA PRÉ-FÍSICA, com carga horária total 

de 30 horas, na modalidade de Ensino Remoto, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião 

Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2021, ocorrida em 27 de abril de 2021, 

bem como o seu funcionamento a partir do mês de junho de 2021.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 19/05/2021 15:27:35. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 82/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

    21 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23424.000897.2021-29, de 21 de maio de 2021,    

  

R E S O L V E:  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Subcomissão Eleitoral do Campus Parnamirim para organização e execução das 

atividades pertinentes ao processo de escolha dos membros representantes dos docentes, dos técnico-

administrativos em educação e dos discentes para composição do Conselho Superior do IFRN 

(CONSUP), para o biênio 2021-2023.  

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva Gestão Coordenador 

1776362 Aline Gomes da Silva Docente Membro 

2042783 Sandro Alves Pereira 
Técnico-

Administrativo 
Membro 

20191144010056 
Marcos Vinicius Gonçalves 

Marques 
Discente Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.    

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/05/2021 22:00:34. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 83/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e  

  

CONSIDERANDO  

a Resolução nº 23/2021 - CONSUP/IFRN que versa sobre os Auxílios e Ações 

Emergenciais de Assistência Estudantil no contexto do Ensino Remoto no IFRN;    

CONSIDERANDO  

o lançamento do Edital nº 04/2021 - DIGAE/RE/IFRN para Concessão de Auxílios e 

Ações Emergenciais de Assistência Estudantil no contexto do Ensino Remoto no IFRN em 2021; e  

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23424.000889.2021-82, de 19 de maio de 2021,    

  

R E S O L V E:  

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para 

compor a Comissão de Análise de Concessão de Auxílios e Ações Emergenciais de Assistência 

Estudantil, regido pelo Edital nº 4/2021 - DIGAE/RE/IFRN, no âmbito do Campus Parnamirim: 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO ATRIBUIÇÕES 

Gabriel da Costa 

Dantas 
1882243 Presidente 

- Atuará mais juntamente com o 

Serviço Social, idealizando as 

metodologias viáveis para a 

inscrição dos estudantes e 

acompanhando junto com o Serviço 

Social todo o desenrolar do processo 

destas ações e auxílios; 

- Esclarecimento de dúvidas a 

respeito do Edital; abertura e 

encaminhamentos dos processos de 

pagamento dos auxílios; e 

acompanhamento das prestações de 

contas 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Alanna Renata Amaral 

de Araújo 
1919347 

Coordenação de 

Atividades Estudantis 

- Atuará mais juntamente com o 

Coordenador de Atividades 

Estudantis, idealizando as 

metodologias viáveis para a 

inscrição dos estudantes e 

acompanhando junto com o Serviço 

Social todo o desenrolar do processo 

destas ações e auxílios; 

- Esclarecimento de dúvidas a 

respeito do Edital e 

acompanhamento das prestações de 

contas. 

Joelma Lucena de 

Oliveira Silva 
1672917 

Assistentes Sociais 

- É o profissional que acompanhará 

todo o processo desde a inscrição, 

seleção, resultado, monitoramento 

do estudante enquanto estiverem 

sendo beneficiados. 

- Elaboração das folhas de 

pagamento, dentre outras de mesma 

natureza relacionadas ao cargo. 

Julia Graciela de 

Oliveira 
2041486 

Solange da Costa 

Fernandes 
1102997 

Jefferson Johnne 

Marques da Silva 
2876071 

Coordenação de 

Tecnologia da 

Informação 

- Auxiliará quando solicitado nas 

dúvidas pertinentes às 

especificidades dos equipamentos, 

conectividade. 

Ana Claudia Nobrega 

de Medeiros 
1732307 

Diretoria de 

Administração 

- Auxiliará nos trâmites relativos aos 

processos que envolvem questões 

administrativas e também 

financeiras. 

Anderson Luis Kroeff 

Pires 
2141572 

Coordenação de 

Comunicação Social e 

Eventos 

- Auxiliará na divulgação das 

informações, durante todo o 

processo, fazendo uso das diversas 

metodologias e ferramentas 

comunicativas. 

Paulo Henrique de 

Assis Brazil 
1673046 

Coordenadoria de 

Finanças e Contratos 

- Auxiliará nos trâmites relativos aos 

pagamentos das bolsas e dirimindo 

dúvidas; e auxiliando nos processos 

que demandam prestação de contas 

- Gerar GRU para devolução de 

recursos quando necessário. 

Jucimara da Silva 

Simao 
1672969 Secretaria Acadêmica 

- Atuará junto com o Serviço Social, 

no monitoramento dos processos, 

movimentações acadêmicas dos 

estudantes 

 

Iaponira da Silva 

Rodrigues 

1641748 

Núcleo de Apoio às 

Pessoas com 

Necessidades 

Educacionais 

Específicas (NAPNE) 

- Auxilia no processo de inscrição 

dos estudantes, quando estes 

necessitam pleitear material didático 

pedagógico que atendam às suas 

especificidades. 

Anelia de Souza 

Monteiro 
1040865 ETEP - Atuar junto com o Serviço Social 

no acompanhamento dos estudantes 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Ismara do Carmo 

Medeiros 
1919206 

no que se refere: a matrícula, 

frequência, êxito. 

Maria Jose Oliveira da 

Silva Bezerra 
1601294 

Ticiana Patricia da 

Silveira Cunha 

Coutinho 
1672910 

Paulo Vitor Silva 2691107 Direção-Geral 
- Planejamento, direcionamento e 

acompanhamento de todo o 

processo. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.    

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/05/2021 15:32:00. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 84/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000890.2021-15, de 19 de maio de 2021, 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor JOSE SOARES 

BATISTA LOPES, Matrícula Siape 2504762, na função de membro; o servidor ANDERSON LUIS 

KROEFF PIRES, Matrícula Siape 2141572, para comporem a Comissão responsável pelo 

planejamento e execução do Núcleo de Empreendedorismo e Inovação do Campus Parnamirim, 

designada por meio da Portaria nº 347/2018 - DG/PAR/RE/IFRN de 05 de novembro de 2018 

II - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Comissão responsável pelo 

planejamento e execução do Núcleo de Empreendedorismo e Inovação do Campus Parnamirim, 

conforme a seguir: 

 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1853233 Ana Paula Borba Costa Presidente 

1937483 Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira Dantas Membro 

1723808 Rodrigo Siqueira Martins Membro 

1551933 Givanaldo Rocha de Souza Membro 

1673040 Fabio Alessandro Pereira Lisboa Membro 

1724019 Valerio Gutemberg de Medeiros Junior Membro 

1577142 Jurandy Martins Soares Junior Membro 

2691107 Paulo Vitor Silva Membro 

2504762 Jose Soares Batista Lopes Membro 

2141572 Anderson Luis Kroeff Pires Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 24/05/2021 16:04:54. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 85/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000872.2021-25, de 12 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de abril de 2021, o servidor IRAPUAN 

MEDEIROS DE LUCENA, matrícula SIAPE nº 1446408, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, como responsável, no âmbito do Campus Parnamirim, pela Organização do I 

Jogos Intercampi dos Estudantes do IFRN - Modalidade Xadrez Remoto 2020/2021. 

II - DETERMINAR o dia 04 de junho de 2021 como prazo final para a conclusão 

das atividades. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 25/05/2021 05:30:42. 

 

 
Ministério da Educação 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 86/2021 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de maio de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.000912.2021-39, de 26 de maio de 2021, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO no assento funcional 

do servidor JEFFERSON DOOLAN FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1466561, tendo em vista a 

ética, o empenho e a dedicação com que exerceu suas atribuições no exercício da função Comissionada 

de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, 

como Coordenador do Curso Técnico de Mecatrônica. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 26/05/2021 15:56:36. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Servidor 

Nº de 

Solicitação 
Origem Destino Período Valor (R$) 

 

Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 05 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas 
Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 
08/12/2020 31/01/2022 

1724026   Joao Maria Araujo do 

Nascimento   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

22/12/2019   22/06/2023   

2780796   
Tadeu Ferreira Oliveira   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

01/01/2021  30/06/2021 

1918384   Filipe Campos de Alcantara Lins   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   01/02/2020   30/06/2022   

2650941   Gabriela Oliveira de Moura   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

23/04/2020   22/04/2022   

1730887   
Diego da Silva Pereira   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

01/09/2017   30/06/2021   

1724041   
Airton Araujo de Souza Junior   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

09/10/2017   17/08/2021   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724026/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2780796/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1918384/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2650941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1730887/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724041/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2021 - Nº 04 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) Resolução do Conselho de 

Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


